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Anexa 2 la I{CL nn84l20l7

Procedura
de acordare a facilitifilor la plata impozituluiltaxe pentru cliidirile, terenurile si mijloacele

de transport utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de citre ONG-uri si
, intreprinderi sociale

Art. 1. ONG-urile si intreprinderile sociale care detin clidiri gi teren aferent clldirilor utilizate
pentu fumizarea de servicii sociale pot beneficia de scutire laplataimpozitului ltaxeipe clddiri gi
teren.

Att.z. Serviciile sociale care trebuie desfdqurate de ONG-urile si intreprinderile sociale pentru
a beneficia de scutire sunt de tipul:

a. recuper,are gi reabilitare;
b. suport gi asistenti pentru familiile qi copiii aflati in dificultate;
c. educatie informal6 extracurriculard pentru copii gi adulli, in functie de nevoia fiecarei

categorii;
d. asistenti gi suport pentru persoanele vdrstnice, inclusiv perrtru persoanele vdrstnice

dependente;
e. asistenfl gi suport pentru copii, persoane vfustnice, persoane cu handicap, persoane

dependente de consumul de droguri, alcool sau alte substanle toxice, persoane care au
pnrdsit penitenciarele, familii monoparentale, persoane afectate de violenta in familie,
victime ale traficului de fiinte umane, persoane infectate sau bolnave HIV/SIDA, fard
venituri sau cu venituri mici, imigranfi, persoane fbrd ad6post, bolnavi cronici, persoane
care sufer6 de boli incurabile, precum gi alte persoane aflate in situalii de nevoie social;

f.sprijin9iorientarepentruintegrarea,readaptarea9ireeducareaprofesionald;
g. ingrijire sooial-medicali pentru persoanele aflate in dificultate, inclusiv paleative pentru

persoanele aflate in fazele terminale ale unor boli;
h. mediere sociali;
i. consiliere in cadru institutionalizat,incentre de informare gi consiliere;j. orice alte mtrsuri $i ac|uni caf,e au drept scop menJinerea, refacerea sau dezvoltarea

capacitdlilor individuale pentru depdgirea unei siiualii de nevoie social6.

Art.3. Pentru a beneYicia de scutire la plata impozitului/taxei pe clddiri/teren, trebuie
indeplinite urmEtoarele condilii:

a. ONG-urile si intreprinderile sociale igi desfdgoard activitatea in condiliile O.G nr.68/2003
privind serviciile sociale, cu modifrcnrile gi completilrile ulterioare gi ale Legii nr,
19712012 privind asigurarea calitatii in domeniul serviciilor sociale, cu modificarile gi
completdrile ulterioare;

b. asociafia sau fundatia sd fie acreditatli ca fumizor de servicii sociale;
c. in clddire si sI se desfbqoare exclusiv serviciile sociale pentru care asociatia sau fundatia

a fost acreditatii;
d. fumizarea serviciilor sociale sI se realiz eze petot parcursul anului fiscal.

Art. 4. Scutirea la plata impozitului/taxei pe cl5diri/teren sau mijloace de transport se acorda pe
bazdde cerere (Anexa 2.1) depusd la organul fiscal, insolitii de urm6toarele documente:



a. actul de infiinfare al oNc-urilor si infreprinderii sociale;
b. statutul ONG-ului/intreprinderii sociale;
c. certificatul de acreditare ca furnizor de servicii sociale al asociatiei sau fundatiei;
d. memoriu de activitate;
e. raportul de inspeclie fiscala;
f. exhas de carte funciard, nu mai vechi de 30 de zile.

Art. 5. Scutirea de la plata impozitului/ta,xei se aplici incepdnd cu data de I ianuarie a anului
urmdtor celui in care persoana depune cererea de scutire insotitd de documentele justificative.

Art.6.

l. ONc-urile si intreprinderile sociale care soliciti scutire laplataimpozitului pe cladiri gi
teren are obligatia de a aduce la cunogtinfa organului fiscal orice modificare intervenita in
perioada cuprins6 intre data depunerii cererii de scutire gi data I ianuarie a anului urmator
celui in care s-a depus cererea de scutire.

2. ingtiinfarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data aparitiei orictrror
modificiri ale situaliei existente la datadepunerii cererii.

3. Neanuntarea modificirilor intervenite conduce la anularea scutirii gi recalcularea
impqzitului incepind cu data acord5rii facilit61ii.

l. ONc-urile si intreprinderile sociale care benefi ciazd, de scutire la plata impozitului pe
cl[diri 9i teren are obligafia ca ulterior acorddrii scutirii si aducl la cunogtinla otg*ului
fiscal orice modificdri intervenite fap de situalia existentil la dataacordarii scutirii.

2. inEiinlarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data aparifiei oricdror
modificdri ale situafiei existente la data acorddrii scutirii. Scutirea va inceta cu data de 1

ianuarie a anului urmdtor celui in care au intervenit modificdrile.

3. Neanuntarea modifictrrilor intervenite conduce la ridicarea scutirii incepdnd cu data de 1

ianuarie a anului in care au intervenit modificdrile.

/(t.7.

1. Anual, p6nd cel tArziu la data de 30 ianuarie, ONG-urile si intreprinderile sociale care
beneficiazd de scutire de la plata impozitului pe clEdiri gi teren are obligalia de a depune
la organul fiscal_unmemoriu privind activitatea desfH;uratd in anul ariterior, prectrn qi
raportuUrapoartele de monitoizare din cadrul misiunilor de inspecfie, intocmite de
inspectorii sociali in cursul anului anterior.

2. Nedepunerea documentelor prevdzute la alin. (l) conduce la ridicarea scutirii acordate
incepdnd cu data de I ianuarie a anului pentru care nu s-au depus documentele.



Anexa.2.l .

CATRE,
PRIMAruNCOMUNEI SANIOB

Subscrisa
identificare
adresa de email

cu sediul in tel.
unlc
fax

cod

. Reprezentati prin dl./d-na in calitate de
domiciliat (e) in posesor al B.I./C.I.

sena , nr. prin prezenta solicit scutire
de la plata* pentru imobilul situat in

confonn Hotlrdrii Consiliului Local al comunei Saniob

La prczenta cerere anexezi
- actul de infrinlare al asocialieilfundaliei;
- statutul asociafiei/fundatiei;
- certificatul de acreditare ca furnizor de servicii sociale al asociatiei sau fundafiei;
-memoriu de activitate;
- extras de carte funciar5" nu mai vechi de 30 dezile.

De asemene4 declar cd am luat act de urmitoarele preciziri:

l.Nedeclararea oric{ror modificdri intervenite in perioada cuprinsd intre data depunerii cererii de
scutire 9i data I ianuarie a anului urmItor celui in care s-a depus cererea de scutire, se
sanctioneazl cu amendd 9i duce la anularea scutirii acordate, incepdnd cu data acorddrii acesteia.

Z.ill.tiintarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data aparitiei oricaror
modific[ri ale situatiei existente la data acorddrii scutirii. Scutirea va inceta cu data de I ianuarie
a anului urmdtor celui in care au intervenit modific5rile.

3.Neanuntarea modific[rilor intervenite prevlzute lapct.2 conduce la ridicarea scutirii incepdnd
cu data de I ianuarie a anului in care au intervenit modificfuile.

Data Semndtura,

Notii: * impozitului pe cltrdire, impozit teren sau mijloace de transport


